ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº_____________ /2025.

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento Interno desta

Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja formulado APELO ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, no sentido que

considere a construção de escola estadual em bairros estratégicos em João Pessoa, com estrutura

moderna e voltada à promoção da inclusão educacional e do desenvolvimento comunitário.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento, que seja formulado APELO ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, no sentido que

considere a construção de escola estadual em bairros estratégicos em João Pessoa, com estrutura

moderna e voltada à promoção da inclusão educacional e do desenvolvimento comunitário.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do

Estado da Paraíba, Sr. João Azevedo e ao Secretário de Educação do Estado da Paraíba.

Silvia Benjamin

Deputada Estadual

23.067

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA

A educação é um dos pilares fundamentais para a construção de uma sociedade

mais justa e igualitária. Em João Pessoa, apesar dos avanços no acesso à educação, ainda há

bairros periféricos onde crianças e adolescentes enfrentam dificuldades para frequentar escolas

públicas próximas de suas residências. Essa realidade impacta diretamente a qualidade do

aprendizado e aumenta a evasão escolar.

A construção de uma escola estadual em bairros estratégicos atenderá a uma

necessidade urgente, promovendo o direito universal à educação. Um equipamento educacional

moderno e bem estruturado, com salas de aula amplas, laboratórios de ciências, informática,

biblioteca e quadra poliesportiva, proporcionará um ambiente mais adequado para o

desenvolvimento dos alunos.

Além de suprir a demanda por vagas escolares, essa nova unidade terá impacto

direto na comunidade local, funcionando como um centro de convivência e aprendizado para

crianças, adolescentes e suas famílias. A presença de uma escola fortalece o tecido social do

bairro, oferecendo não apenas educação formal, mas também oportunidades para atividades

culturais, esportivas e de integração comunitária.

Por fim, cabe ressaltar que investir na educação é, sem dúvida, investir no futuro.

Uma escola de qualidade em áreas vulneráveis contribui para a redução das desigualdades

sociais, a formação de cidadãos conscientes e capacitados e o fortalecimento do

desenvolvimento sustentável da cidade de João Pessoa.

Sala das Sessões 11 de Agosto de 2025.

Silvia Benjamin

Deputada Estadual